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№ исх: 20-34/3147   от: 15.12.2017 

               Депутатам 

Мажилиса Парламента 

Республики Казахстан 

Платонову А.С. 

Каратаеву Ф.А. 

На №ДЗ-283 от 22.11.2017 г. 

 

Уважаемые депутаты! 

 

На Ваш депутатский запрос относительно обеспечения комплексной 

безопасности образовательного процесса сообщаю следующее.  

В соответствии с Законами «Об образовании», «О местном 

государственном управлении и самоуправлении в Республике Казахстан» 

обеспечение комплексной безопасности жизни и здоровья обучающихся и 

сотрудников является одним из основных требований в организации 

образовательного процесса. 

Согласно подпункту 10) статьи 6 Закона «Об образовании» местный 

исполнительный орган осуществляет материально-техническое обеспечение 

государственных организаций образования, реализующих профессиональные 

учебные программы технического и профессионального, послесреднего 

образования, а также специальные и специализированные 

общеобразовательные учебные программы. 

Также согласно статье 31 Закона «О местном государственном 

управлении и самоуправлении в Республике Казахстан» местный 

исполнительный орган обеспечивает профилактику чрезвычайных ситуаций и 

осуществляет сохранение коммунального жилищного фонда, поддерживает 

сейсмоустойчивость зданий и снос аварийных зданий и т.д. 

 Ежегодно к началу нового учебного года распоряжениями акимов 

районов (города) создаются комиссии, которые подписывают акт приемки 

готовности организаций образования на соответствие установленным 

требованиям, в том числе безопасности организации образовательного 

процесса для обучающихся и сотрудников (санитарным требованиям, 

пожарной безопасности, состояния отопительной системы и 

электрооборудования и др.). 

Согласно подпункту 4) пункта 3 статьи 45 Закона «Об образовании»,  
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подпункту 4) пункта 35 Типовых правил деятельности организаций среднего 

образования (начального, основного среднего и общего среднего)  руководитель 

организации образования несет ответственность за  жизнь и здоровье 

обучающихся, воспитанников и работников организаций образования во 

время учебно-воспитательного процесса. 

В свою очередь профилактика правонарушений является одним из 

основных компонентов учебно-воспитательного процесса и взаимосвязана с 

качеством организации комплексного взаимодействия всех служб (социальной 

педагогики, органов внутренних дел, опеки и попечительства и др.).   

В связи с этим по факту отравления газом учащихся школы №173 города 

Алматы оштрафованы в размере десяти месячных расчетных показателей 

исполняющий обязанности директора школы Г. Байгазиева и заместитель 

директора по воспитательной работе К. Кадирбергенова за ненадлежащее 

выполнение своих обязанностей.  

Также по факту обрушения штукатурки потолка в учебном кабинете 

средней школы имени И.М.Астафьева в селе Усть-Таловка Шемонаихинского 

района Восточно-Казахстанской области районной прокуратурой направлено 

представление о привлечении к дисциплинарной ответственности должностных 

лиц школы и руководства районного отдела образования. По итогам 

технического обследования здания, проведенного 30 ноября т.г., подготовлена 

проектно-сметная документация и выделены из местного бюджета средства в 

сумме 36 млн.тенге на проведение капитального ремонта в 2018 году. Всего в 

2017 году проведен ремонт в 212 школах области на сумму 2,5 млрд.тенге. 

Полная ликвидация аварийных школ в регионе запланирована к 2019 году. 

Капитальный ремонт средней школы № 1 в селе Федоровка 

Теректинского района Западно-Казахстанской области проведен с сентября по 

декабрь 2016 года, на эти цели из местного бюджета выделено 160,7 млн.тенге.  

Техническое обследование Кировской средней школы п. Кызылжар 

Бухаржырауского района Карагандинской области проведено в 2017 году, 

подготовлена проектно-сметная документация. На 2018 год из местного 

бюджета выделены средства в сумме 111 млн. 400 тыс. тенге на проведение 

капитального ремонта школы. В настоящее время для 60 детей организован 

подвоз в Жанаталапскую среднюю школу, которая находится на расстоянии                

7 км от села Кызылжар.    

Капитальный ремонт школы им. Б.Тулкиева в селе Каскасу Толебийского 

района Южно-Казахстанской области проведен с 22 сентября по 6 декабря 2016 

года, на эти цели из местного бюджета выделено 80,5 млн. тенге. Всего в 2016-

2017 годы в области проведен капитальный ремонт 136 объектов образования 

на сумму 9,14 млрд.тенге. На 2018 год запланировано проведение капитального 

ремонта в 52 объектах образования.  

В период проведения капитального ремонта средней школы в селе 

Алгабас города Атырау (с 28 августа по 3 декабря 2016 года) учащиеся 

временно обучались в средней школе им. Ы. Алтынсарина села Курсай. 



3 

 

Запланированные с 10 мая по октябрь 2017 года работы по 

сейсмоусилению школы № 94 г. Алматы продлены в связи с выявлением 

дополнительных строительно-монтажных работ. В настоящее время 

завершаются восстановительные  и отделочные работы. Сдача объекта 

запланирована на конец текущего года. 

Следует отметить, что по результатам проведенных территориальными 

подразделениями Комитета по чрезвычайным ситуациям Министерства 

внутренних дел в 2017 году свыше 8 тыс. проверок объектов образования, 

выявлено более 33 тыс. нарушений, в том числе правил пожарной 

безопасности, привлечено к административной ответственности 5 тыс. 

должностных лиц с выплатой штрафов на сумму более 160 млн. тенге.  

Ликвидация аварийных школ и трехсменного обучения в школах является 

одним из главных приоритетов Государственной программы развития 

образования и науки Республики Казахстан на 2016-2019 годы. 

Всего в период 2015-2017 годов за счет средств республиканского и 

местных бюджетов, Национального фонда построено 160 школ, из них 66 для 

ликвидации аварийных школ. 

Однако, на количество аварийных школ и школ, ведущих занятия в три 

смены, влияют экономические, демографические, миграционные процессы, а 

также техническое состояние и сроки эксплуатации зданий. На сегодняшний 

день количество таких школ составляет 173 ед., из них 43 аварийные школы. 

В республиканском бюджете на 2018-2020 годы предусмотрены расходы 

в сумме 64 млрд. тенге на строительство 90 школ (в том числе взамен 

аварийных - 12).  

Министерством образования и науки проводится работа по созданию 

межведомственной рабочей группы по усилению безопасности организаций 

образования, в рамках которой планируется рассмотреть вопрос создания банка 

данных о техническом состоянии объектов образования республики, 

построенных до 1970 года. 

Работа будет продолжена. 

 

Е. Досаев 


